Администрация Тутаевского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 09.02.2026 № 116-п
г. Тутаев

Об утверждении муниципальной целевой программы
«Развитие автомобильного и речного транспорта
в Тутаевском муниципальном округе» на 2026 - 2028 год

В соответствии с ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
постановлением Администрации Тутаевского муниципального округа от
26.08.2025 №726-п «Об утверждении Положения о программно-целевом
планировании в Тутаевском муниципальном округе, Администрация
Тутаевского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную целевую программу
«Развитие автомобильного и речного транспорта в Тутаевском
муниципальном округе» на 2026 - 2028 год.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
Первого заместителя Главы Администрации Тутаевского муниципального
округа Ярославской области - Губерову Ю.В.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.

Временно исполняющий полномочия
Главы Тутаевского ~
муниципального округа <---"z::)' - Ю.В.Губерова

2

Приложение
к постановлениюАдминистрацииТМО

от 09.02.2026№ 116-п

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ
«Развитие автомобильного и речного транспорта в Тутаевском муниципальном

окрvге»

Наименование «Развитие инфраструктуры Тутаевского
муниципальной программы муниципального округа»

(подпрограммой которой
является настоящая
муниципальная целевая программа)

Сведения об утверждении
программы

(заполняется при внесении
изменений)

Куратор муниципальной Первый заместитель Главы Администрации
целевой программы Тутаевского муниципального округа Ярославской

области Ю.В. Губерова
Ответственный исполнитель Управления по развитию инфраструктуры

муниципальной целевой программы Администрации ТМО, начальник А.Ю.Либин
(48533)2-32-62

Исполнитель муниципальной Управления по развитию инфраструктуры
целевой программы Администрации ТМО, начальник отдела

содержания инфраструктуры Е.А. Оглоблина
(48533)2-32-53

Сроки реализации 2026-2028 гг
муниципальной целевой программы

Цель программы Организация перевозок автомобильным и речным
транспортом в Тутаевском муниципальном округе»

Объём финансирования муниципальной целевой программы из всех источников
Финансирования, в том числе по годам реализации, руб.

источники всего 2026 г. 2027 г. 2028 г.
финансирования

бюджет округа 23 200 000,00 19 200 000,00 2 ООО 000,00 2 ООО 000,00
областной 0,00 0,00 0,00 0,00

бюджет
федеральный 0,00 0,00 0,00 0,00

бюджет
итого по 23 200 000,00 19 200 000,00 2 ООО 000,00 2 ООО 000,00

бюджету
внебюджетны 0,00 0,00 0,00 0,00

е источники
итого по 23 200 000,00 19 200 000,00 2 ООО 000,00 2 ООО 000,00

программе
Электронный адрес размещения
муниципальной целевой программы в
информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет»

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы
Пассажирский транспорт общего пользования является важнейшей составной

частью социальной и производственной инфраструктуры Тутаевского муниципального
округа (далее - ТМО), его устойчивое функционирование является одним из показателей
качества жизни населения.

Программа предусматривает целый ряд мероприятий по повышению
эффективности работы пассажирского транспорта, улучшению качества обслуживания
пассажиров, обеспечение безопасности перевозки граждан пассажирским транспортом,
повышение доступности пассажирских перевозок по муниципальным маршрутам
регулярного и сезонного сообщения, такие как:

1. обеспечение устойчивого и эффективного функционирования пассажирского
транспорта общего пользования;

2. соблюдение регулярности движения пассажирского транспорта;
3. организация транспортного сообщения с удалёнными и труднодоступными

населенными пунктами, между левым и правым берегами, осуществляется перевозка
пассажиров автомобильным транспортом в межсезонные периоды на муниципальных
маршрутах регулярного ТМО.

Город Тутаев Ярославской области расположен по обоим берегам реки Волги. В
период навигации в городском поселении Тутаев функционирует пассажирская переправа
через р. Волга между левым и правым берегом. Ее устойчивое функционирование
является одним из показателей качества жизни населения. Переправа имеет большое
социальное значение для г. Тутаева, поскольку соединяет правобережную и
левобережную части городского поселения и обеспечивает перевозку жителей с одного
берега на противоположный в школы, иные учебные заведения, на работу, в
производственные и социальные учреждения и по другим нуждам. По окончании
навигационного периода организовываются автобусные маршруты сезонного сообщения:
Тутаев левый берег- Ярославль -Тутаев правый берег- Ярославль -Тутаев левый берег.

Учитывая государственное регулирование тарифов на перевозки пассажиров, рост
цен на энергоносители, запасные части, топливо и материалы, а также растущие
требования надзорных структур к приему и эксплуатации судов немаловажной задачей
органов местного самоуправления является обеспечение возмещения недополученных
доходов перевозчикам, возникающих при оказании услуг по организации транспортного
обслуживания на грузопассажирской речной переправе через р. Волга в городском
поселении Тутаев в навигационный период.

Пассажирский транспорт общего пользования является важнейшей составной
частью социальной и производственной инфраструктуры Тутаевского муниципального
округа его устойчивое функционирование является одним из показателей качества жизни
населения. В настоящее время перед транспортным комплексом стоит серьезная задача -
обеспечение потребностей населения Тутаевского муниципального округа в транспортном
обслуживании и качестве предоставляемых услуг.

оом
00
N

ооr-
lГ)

оо
N
00
N

N-г-
г­
N

оо
\О
lГ)

оо
lГ)

lГ)

-

11.

,~

1,

-

1-----

00
Nо
N

ооооо
ооо
N

========м

8

4. Механизм реализации программы и ее ожидаемые конечные результаты

Программа реализуется в течение 2026 - 2028 годов. Исполнение Программы
осуществляется в соответствии с разработанными мероприятиями.

Реализацию Программы предполагается осуществлять в пределах бюджетных
ассигнований и выделенных лимитов из бюджета Тутаевского муниципального округа

Исполнители Программы осуществляют финансирование мероприятий Программы в
соответствии с действующим законодательством.

Мероприятия Программы реализуются в соответствии с Федеральным законом от
05.04.2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд», с Федеральным законом от
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», с учетом положений Федерального закона от 13 июля 2015 года
№ 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным
транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации
и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

Ответственный исполнитель Программы осуществляет:
- разработку и внесение изменений в Программу в соответствии с установленными

требованиями;
- реализацию мероприятий Программы;
- подготовку отчетности по исполнению мероприятий Программы.
Ожидаемые конечные результаты Программы:

- обеспечить доступность услуг в сфере пассажирских перевозок автомобильным
транспортом и грузопассажирских перевозок речным транспортом для населения округа;

-совершенствовать действующую маршрутную сеть с учетом транспортных
потребностей населения.